primo post oppr. st. Antonium] A. U. 725. *Dio* 52, 1. dicit βουλεύσασθαι τὰ τε ἐπλα ναταθέσθαι, καὶ τὰ πράγματα τῇ τε γερουσίᾳ καὶ τῷ δῆμῳ ἐπιτρέψαι, instituta autem cum Agrippa et Mæcenate deliberatione, ad retinendum imperium ab hoc fuisse commotum, dissuadente Agrippa. Orationem, qua Senatum de consilio reddendae Reip. certiorem fecit ipse Augustus, exhibet 53, 1—10. De ea vide, quae judicarunt Fabric. l. c. et Ferguson Hist. Rom. l. 6. c. 1. p. 314. vers. Germ. Prius etiam, devicto Pompejo, idem consilium eum præ se tulisse, affirmat *Appian.* 5, 132. καὶ τὴν ἐντελή πολιτείαν ἔλεγεν ἀποδώσειν, εἰ παραγένοιτο ἐν Παρθενίᾳ Ἀντώνιος.

taedio diuturnae valet.] Falso, ut mihi videtur, hoc referunt orationem ad Senatum modo commemoratam, quae ad tempus post devictum Antonium pertinet, Casaubonus, ipse tamen dubius, et Fabric. ad 53, 8. ubi Augustus: αὐτός τε γὰρ πεπόνημαι καὶ τεταλαιπώρημαι, καὶ οὐνέτ' οὖτε τῇ ψυχῇ οὔτε τῷ σώματι ἀντέχειν δύναμαι. Potius comparamus est locus 53, 30. ὁ δὲ Αἴγυστος, ἐνδέκατον μετὰ Κιαλπουργίου Πείσωνος ἀρξας (A. U. 751.) ἡρέωστησεν αὐτὸις, ὥστε μηδεμιαν ἐλπία σωτηρίας σχέειν. πάντα γοῦν ὡς καὶ τελευτῆσαν διέστο, καὶ τάς γε ἀρχας, τους τε ἀλ-

Senatu domum accitis, Rationarium imperii tradidit. Sed reputans, et se privatum non sine periculo fore, et illam plurium arbitrio temere committi, in retinenda perseveravit; dubium, eventu meliore, an voluntate. Quam voluntatem quam prae se identidem ferret, quodam etiam edicto hic verbis testatus est: *Ita mihi salvam ac sospitem Rempublicam sistere in sua sede liceat, atque ejus rei fructum percipere, quem peto, ut optimi status auctor dicar; et moriens ut seram mecum spem, mansura in vestigio suo fundamenta Reipublicae, quae jecero.* Fecitque ipse se compotem voti, nisus omni modo, ne quem novi status poeniteret. [29] Urbem, neque pro majestate imperii ornatam, et inundationibus incendiisque obnoxiam, excoluit adeo, ut jure sit gloriatus, marmoream se relinquere, quam latericiam

λους τοὺς πρώτους καὶ τῶν βουλευτῶν καὶ τῶν ἵππων ἀδροίσας, διάδοχον μὲν οὐδένα ἀπέδειξε, καίτοι τὸν Μάρκελλον πάντων προκριθῆσθαι ἐς τοῦτο προσδοκῶνταν· διαλεχθεὶς δέ τινα αὐτοῖς περὶ τῶν δημοσίων πραγμάτων, τῷ μὲν Πείσωνι τὰς τε δυνάμεις καὶ τὰς προσόδους τὰς ιοινὰς ἐς βιβλίου ἐγγράφας ἔδωκε, τῷ δὲ Ἀγρίπτᾳ τὸν δακτύλιον ἐνεχείρισε. Ex hoc Dionis loco Burm. et Oudend. praeferunt lectionem codicis Torrentiani e *Senatu pro ac Senatu*. Sed quamvis ille, non omnes Senatores, sed primores tantum, domum Augusti accitos esse, ostendat, hi tamen ipsi, ut pars potior, Senatus nomine possunt designari. De rationario imperii v. c. 101. Ceterum, „non desiisse eum quietem sibi precari, vacationem a Rep. petere,“ testatur etiam *Sene*c. de brevit. vitae c. 5.

illam — temere committi] v. quao Noster de Caesare c. 86. cf. *Sene*c. de benef. 2, 20.

Urbem, neque] His verbis novum caput incipiendum esse, quod vulgo a verbis: *Publica opera exordiuntur, docet argumentum a superiori prorsus diversum, et cum sequentibus cohaerens.* Ineptum namque pro *neque*, quod in vulg. legitur, plerique interpres jam repudiarunt. Exornatio Urbis sola efficeret non poterat, ne quem novi status poeniteret.

marmoream se relinquere] Dio 56, 50. τοὺς τε ἑταίρους συνεκάλεσε (ante mortem), καὶ εἰπὼν αὐτοῖς ὅσα ἔχεις, τέλος ἔψη, ἦτι Τὴν Ῥώμην γηῖνην παραλαβών, λιθίνην ύπειν παταλείπω. Sed diversam hujus dicti addit interpretationem: τοῦτο μὲν οὖν οὐ

acepisset. Tutam vero, quantum provideri humana ratione potuit, etiam imposterum praestitit. Publica opera plurima exstruxit: ex quibus vel praecipua, Forum cum aede Martis Ultoris, templum Apollinis in Palatio, aedem Tonantis Iovis in Capitolio. Iori exstruendi causa fuit hominum et judiciorum multitudo, quae videbatur, non sufficientibus duobus, et iam tertio indigere. Itaque festinatius, necedum perfecta Martis aede, publicatum est, cautumque, ut separatim in eo publica judicia et sortitiones judicum fierent. Aedem Martis, bello Philippensi pro ultione paterna suscepto, voverat. Sanxit ergo, ut de bellis triumphisque hic consulteretur Senatus: pro-

*πρὸς τὸ τῶν οἰνοδομημάτων αὐτῆς ἀνθίσεις, ἀλλὰ πρὸς τὸ τῆς ἀρχῆς
ισχυρὸν ἐνέδειξατο, eandemque profert Julianus, apud quem in
Caesaribus Augustus: ὑπὸ τῶν ἐμφυλίων στάσεων τὴν Ἀρμην ὁρῶ
εἰς ἵσχατον ἔλαύνουσαν πολλάνις οὐδενόν, εἴτα διερέμην τὰ περὶ αὐ-
τῆν, ὥστε εἶναι δι' ἥμαξ, ὡς Σεοί, τὸ λειπόν ἀδαμάντινον. v. Casau-
bon, ad h. l. et Fabric. ad Dion. l. c.*

*Forum] De Foro Augusti v. Barthol. Marliani Urbis Ro-
mae topogr. 3, 9., Ge. Fabricii descript. Urb. Rom. c. 7. et Alex.
Donat. de Urbe Roma 2, 22. (Thes. Graev. Tom. III.) Inter Ur-
bis miracula refert Plin. 36, 15.*

*non sufficientibus duobus] Romano et Iulii Caesaris, (de
quo v. Caes. 26.) — Scriptores Romanos, quum de tribus Fo-
ris loquuntur, Romanum, Caesaris, et Augusti intelligere, do-
cet Ge. Fabric. l. c.*

*aedem Martis] Genit. Martis praetuli cum Oudend. et
Wolf. vulg. Marti. Non pendet a verbo voverat, sed est, ut
Wolf. jam notavit, aedem Martis modo memoratam. Supra enim
publica opera ejus uno commitate nominaverat; nunc de singulis
exponit. De hoc autem templo Dio 54, 8. νεών Ἀρεος Τι-
μηροῦ εὐ τῷ Καπιτωλίῳ, (id talsum esse, quum in Foro Au-
gusti fuisse, et noster, et alii loci ostendant, docet ibi Fa-
bric.) κατὰ τὸ τοῦ Διὸς τοῦ Φερεγγίου ζήλωμα, πρὸς τὴν τῶν σημεί-
ων (signorum a Parthis receptorum) ἀνάστασιν, καὶ ψυχολήψας
ἀκίνθευσε, καὶ ἐποίησ. v. Ovid. Fast. 6, 545 sequ.*